
 

STRUTTURA PROPONENTE:

Oggetto: 

 

                                                                        

  

 

                              

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

Il Direttore Amministrativo:

Proposta di delibera n. 0001777 del 05/11/2024

UOSD GESTIONE OPERATIVA ALPI

Data: 05/11/2024

Il Commissario Straordinario:

FONDO BALDUZZI – UTILIZZO DI UNA QUOTA PER IL RINNOVO ED INTEGRAZIONE DEI
PROGETTI INCENTIVANTI PER L’ABBATTIMENTO DELLE LISTE DI ATTESA

L'Estensore: FRAIOLI SIMONE

Il Responsabile del Procedimento: FRAIOLI SIMONE

Gli effetti del presente atto, cosi' come indicato nel dispositivo a cura della struttura proponente, non
comportano costi/ricavi imputabili al bilancio dell'esercizio.

Il Dirigente della U.O.:

Il Direttore Sanitario:

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO



                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                    

 

 

IL RESPONSABILE  f.f.  DELLA UOSD GESTIONE OPERATIVA ALPI 
 

 

VISTI                      il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 
la Legge n. 120/2007 ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 189/2012; 
 
VISTO           in particolare, l’art. 2 lett. e) del Decreto legge n. 158 del 13 settembre 2012, 

coordinato con la legge di conversione n. 189 del 8 novembre 2012, recante 
“Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del paese mediante un più alto 
livello di tutela della salute”, che recita “…nell’applicazione dei predetti importi, quale 
ulteriore quota, oltre quella già prevista dalla vigente disciplina contrattuale, una 
somma pari al 5 per cento del compenso del libero professionista viene trattenuta dal 
competente ente o azienda del servizio sanitario nazionale per essere vincolata ad 
interventi di prevenzione ovvero volti alla riduzione delle liste di attesa…”; 

                         
VISTA la deliberazione n. 172 del 06.03.2015 e ss.mm.ii. con cui l’AO San Giovanni 

Addolorata ha approvato il regolamento in materia di Attività Libero Professionale 
Intramuraria (A.L.P.I.), in ottemperanza alle linee guida regionali; 

 
PREMESSO che, con deliberazione n. 389 del 28 aprile 2023, è stata rinnovata la composizione 

della Commissione Paritetica Aziendale per l’Attività Libero Professionale 
Intramoenia (ALPI); 

 
DATO ATTO che la data di scadenza dei seguenti Progetti incentivanti per l’abbattimento delle 

liste di attesa, realizzati mediante l’utilizzo delle risorse economiche costituenti il 
citato Fondo Balduzzi, è prevista per il 31 ottobre 2024: 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Chirurgia Generale 
D’Urgenza e UOC Chirurgia Generale e Oncologica; 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Ginecologia ed 
Ostetricia; 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Medicina Interna; 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOSD TIPO;  

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Anestesia e 
Rianimazione con Centro di Rianimazione; 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Anatomia e Istologia 
Patologica; 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOSD Medicina 
Trasfusionale; 

 
 altresì, della consistenza, al 30/09/2024, del Fondo Balduzzi pari ad euro 

1.174.452,64, certificata dalla UOC Economica Finanziaria e Patrimoniale con nota 
agli atti d’ufficio; 

 
PRESO ATTO  della necessità di rinnovare i suddetti Progetti incentivanti per ulteriori mesi 3, nello 

specifico dal 01.11.2024 al 31.01.2025, come da apposite richieste, conservate agli 
atti dell’ufficio, formulate dai Direttori/responsabili di UU.OO. interessate; 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                    

 

CONSIDERATO  che le suddette richieste, formulate dai Direttori/responsabili di UU.OO. interessate, 
contengono l’analisi e la valutazione in merito al bilanciamento tra nuove assunzioni 
e volume di prestazioni aggiuntive richieste ai fini della citata proroga; 

 
DATO ATTO che è stato richiesto alla Commissione Paritetica Aziendale ALPI relativo parere in 

merito al citato rinnovo dei Progetti, tenuto conto dell’analisi e della valutazione in 
merito al bilanciamento tra nuove assunzioni e volume di prestazioni aggiuntive 
richieste; 

 
 altresì, del parere favorevole di tutti i componenti della suddetta Commissione al 

rinnovo dei sopracitati progetti incentivanti per l’abbattimento delle liste di attesa 
mediante l’utilizzo del Fondo Balduzzi; 

 
TENUTO CONTO che con riferimento al personale medico, la tariffa per le attività rese, da tale 

personale, nell’ambito delle prestazioni aggiuntive è pari ad € 80/ora lordi, in 
coerenza con la disciplina prevista dal CCNL dell’Area Sanità triennio 2019-2021 – 
articolo 89 comma 3 -  in materia di attività libero professionale intramoenia; 

 
 altresì, che, come da linee di indirizzo regionali, la tariffa per le attività rese dal 

personale di comparto sanitario per lo svolgimento di attività sanitarie, nell’ambito 
delle prestazioni aggiuntive, è pari ad € 25/ora lordi, in orario feriale, e ad € 30/ora 
lordi nelle giornate di sabato, domenica e festivi; 

 
RITENUTO di poter prevedere l’utilizzo del Fondo Balduzzi, per un ammontare pari ad € 

240.534,39, comprensivo di IRAP e oneri sociali, per il rinnovo, con decorrenza dal 
01.11.2024 al 31.01.2025, dei Progetti incentivanti per l’abbattimento delle liste di 
attesa come di seguito specificato: 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Chirurgia Generale 

D’Urgenza e UOC Chirurgia Generale e Oncologica (n. 264 ore autorizzate); 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Ginecologia ed 

Ostetricia (n. 132 ore autorizzate); 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Medicina Interna (n. 

54 ore autorizzate); 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOSD TIPO (n. 360 ore 

autorizzate); 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Anestesia e 

Rianimazione con Centro di Rianimazione (n. 468 ore autorizzate) 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Anatomia e Istologia 
Patologica (n. 141 ore autorizzate); 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOSD Medicina 
Trasfusionale (n. 690 ore autorizzate); 

 
ATTESTATO          che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 
della legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                    

 

 
 

 
PROPONE 

 
Per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

− di prevedere l’utilizzo del Fondo Balduzzi, per un ammontare pari ad € 240.534,39, comprensivo di 
IRAP e oneri sociali, per il rinnovo, con decorrenza dal 01.11.2024 al 31.01.2025, dei Progetti 
incentivanti per l’abbattimento delle liste di attesa come di seguito specificato: 
 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Chirurgia Generale D’Urgenza e 
UOC Chirurgia Generale e Oncologica (n. 264 ore autorizzate); 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Ginecologia ed Ostetricia (n. 132 
ore autorizzate); 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Medicina Interna (n. 54 ore 
autorizzate); 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOSD TIPO (n. 360 ore autorizzate); 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Anestesia e Rianimazione con 
Centro di Rianimazione (n. 468 ore autorizzate) 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOC Anatomia e Istologia Patologica 
(n. 141 ore autorizzate); 

• progetto incentivante per abbattimento liste di attesa UOSD Medicina Trasfusionale (n. 690 
ore autorizzate); 

 

− di stabilire che il costo totale presunto per le suddette attività trova riferimento per Euro 240.534,39 
(comprensivo di IRAP e oneri sociali), al conto dello Stato Patrimoniale n. 202050501 “Altri fondi per 
oneri e spese”;  

 
Il presente atto non comporta costi/ricavi imputabili al Bilancio dell’esercizio. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO                 il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

IN VIRTÙ       dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 dell’11 
marzo 2024; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTI           i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel 
frontespizio; 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                    

 

 
 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto; 
 
- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011. 
 
La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione 
della presente deliberazione. 
 
La presente deliberazione è composta da n. 5 pagine, compreso il frontespizio. 


		2024-11-06T12:43:42+0100


		2024-11-06T12:50:21+0100


		2024-11-08T16:48:14+0100


		2024-11-11T08:49:11+0100


		2024-11-11T16:36:21+0100




